Nifisa, tamen dilationem nō recipiunt, & sicut tempore peritura, vel, quæ essent proculdubio vilia pupilli, hoc est, quæ non possent tendere in inconsolidum pupilli: hæc namq; quilibet tutor posset gerere, etiam ante decreta sibi administrationem à judice, secundum Bart. in d. l. legitimos, in fin. num. 9. in simili, in l. tutor, quis repertori. in princ. num. 27. ff. de adminstr. tut. Angel. in l. fin. §. de pensionem, Cod. de adminstr. tuto. Socin. in l. quis duos, num. 30. ff. de reb. dub. Paul. de Castro consil. 353. num. 4. p. 1. pa. Guido Papa, decisi. 320. num. 6. Boer. decisi. 124. num. 19. & Bero. qu. 18. per totam. Philipp. Corn. d. consil. 164. l. iter. D. vbi que in tra. hos casus administrantur abique decreto, gelata non valent, & sequitur Boer. d. c. 2. num. 6. & D. Spin. d. gloss. 29. num. 41.

Quod vitræ praedita probatur ex litera, & mente d. auth. matr & avia, & in corpore unde similitur, vbi ita demum matr & avia secundum ordinem tutela etiam ante agnos permittitur atque defertur, s. inter gl. (hoe est) coram judice, juxta gl. ibi, & communiter Dd. nuptiis alii. & Senatus consulti Velleiani auxilio renunciaverit. Idem probat l. 4. tit. 16. p. 6. Ergo ab eodem judece debet decerni administrationem, viva & approbata ipsi renuntiatione: alias enim, hoc est, antes prædictorum solemnium observatione, non poterit administrare. Et probatur clarē in l. 95. tit. 18. part. 3. ibi. E porende el alcalde sobredicho teniendo & sabiendo que ella era buena mujer & de buen recordo &c. otorgole que tuviere en guarda alherfanjo sobredicho sa hija & sus bienes.

Rufus tamen obseruandum erit, quod si duo plures fuerint tutores testamentarii in locum eius, qui deceperit, vel in civitate esse desit, poterit alius tutor dari, quia quādum habet locum testamentaria tutela, cœsist legitimata. Ceterum, si nullus tutor superfit, vel in civitate sit, legitimata tutela succedit. Ita disponit l. quis sub condit. ad fin. ver. plane, ff. de testam. tut. Corn. consil. 175. licet in presenti, litera f. in vers. & tunc non obstat, libr. 3. Bart. de decim. tut. c. 8. num. 25. Ant. Piag. de tuto. & cur. qu. 9. num. 8. qui, dum inquit, quod quando uno ex tutoribus, testamentariis decedente aliqui remanent, siquidem sunt sufficiēto, vt ex seipso gerere possint, aliam non sit provisio, non detur audiendi, siquidem nihil aliud citat quam d. l. quis sub condit. in fin. que, vt vidimus, indistinctè decedit, quod modo retilimus, quamvis posset pro se allegare gl. verbo, sponte, in verbo, si vero vnuus, C. de testam. tuto. que idem prius tenebat, tempe, quod quando vnuus eorum decessit, loco eius constitutur datus, si eeteri

non

nō sufficiunt. Similiter tutor sub conditione dato, integrum datur datus: sed si non speretur cōditio exfiltrata, habet locum legitimū, ita gloss. præstata.

Quod si tutor testamentarius sit excusat, velut suspensus remotus, venit datus. Ita tenet eadem gloss. quæ sequitur Pagi, vbi supradict. num. 8. cuius rationem adducit Caldas, vbi supra, num. 114. cuius tutores in perpetuū excusat vel remoti adhuc ipsa iuris tutores sunt: ideo ad legitimū tutela redire non potest, ne loco ipsorum tutores, sed curatores dandi erat, ex regula, de qua in §. interdilectum, Insit. de curaz. & in l. 4. Cod. in quibus cas. tutores habebit. Sed cum properperatu excusat, vel remoti, propriis tutores in perpetuū excusat, vel remoti, propriis tutores in perpetuū excusat, vel remoti adhuc ipsa iuris tutores sunt: ideo ad legitimū tutela redire non potest, ne loco ipsorum tutores, sed curatores dandi non possint, l. certarum, ff. de testam. tut. & diximus supra, c. 1. num. 35. Attamen ad audeandam hereditatem speciale est, vt tutor pollit, l. cum in una, §. tut. ff. de appellat. & ibi notari Dd. Paul. in l. & fiducia, ff. rem pupilli salvæ for. Baez a de decim. num. 17. sub n. 2.

Jure autem nostro Regio nominatio tutoris cōseruat hereditate non adita per heredem, vel nullo herede infinito, ita Padilla in l. eam, quam, n. 70. C. de fiduciis commiss. ex l. 1. tit. 1. delos restamentos, libr. 5. ordinam. vet. bodes, l. 1. tit. 4. lib. 5. novas collect. Reg. sequi. ibi, Matieno gl. 14. num. 83. & Auedo ibid. nn. 150.

Idem a tutori sit secundum ipsos dicendū est, rupto testamento ex causa præteritionis, vel exhereditationis. Jure namque communī major defectus erat omisio institutio hereditis, vel adiutoris hereditatis, quam præterito, vel exhereditatio, quando quidem priori causa legata minime debebantur, sed totum cornuebat testamentum, leg. 1. & ibi Dd. ff. de hered. infinit. §. ante hereditis, Insit. de legat. In ultima vero specie solum quod ad institutio hereditis correbat testamentum; cetera namque firma permanebant, vt in autem ex causa, C. de liber. præ. velexheredit. cum similib. Maiores igit ratione d. l. 1. tit. 4. de los testamentos, locum habere debet in specie d. auth. ex causa, quæ minor est habet distinctionem jure comuni, præcipue cum datio tutela in testamento facta, nō adeo hereditis institutio requirit: siquidem ab eo, et aliquid confitatur, vt in l. 3. ff. de conf. insit. vbi, qui à patre tutor scriptus est, aut nō jure testamento, aut non, vt legge præcipiebatur, confitandus est ad tutelam gerendam, ac si ex testamento tutor est, id est, vt sat. datio ei remittatur.

Quod si tutor datus sit in testamento sub aliqua conditione, tunc purificata conditione incipiet esse tutor & curator: id est, eo tempore excusat, non proprie debet, quando tutelam suscipere nolit, non autem cum creatur, secundum Bart. in l. sc. cura legatur in princ. num. 19. ff. de legat. 1. & Antonius Baez a legat. 1. & 2. part. 1. vbi num. 3. idem probat, quando pater in testamento posuit filios in potestate matris.

13 Deinde scinduntur, quod quādo testator reliquit vxorem, vel aliam personam, dominum Massariam, administratricem & gubernatricem domus suę, & filiorū suorum, censetur adscripta ex hoc ad administrandum, vt Boer. decisi. 124. num. 3. cum seqq. additio ad Romā. finit. 165. committit. & Capitul. decisi. 129. numer. 1. quos ad hoc refert & sequitur Cavale. de tuto. & cur. num. 17. in vers. adscriptis & Baez a de decim. tuto. c. 4. num. 69. sequitur alios allegatos Ioh. Bapst. Ferret. consil. 312. num. 1. part. 1. vbi num. 3. idem probat, quando pater in testamento posuit filios in potestate matris.

14 Ultimo queritur hic oportet, quo tempore incipiat deferruntur & cura testamentaria? Ex jure quidem communī proculdubio, quando tutor vel curator fuit similiter datus in testamento, à die adiutoris hereditatis defertur, vt in l. fin. ff. de testam. tut. vbi inquit test. finem hereditatem adierit, nihil tales, ex iis que testamento adscripti sunt: si vero vnuus ex pluribus adierit, tunc statim valent, nec excludandū erit, ut omnes hereditates aedant & ibi glo. & Dd.

Sic etiam suitate confirmatur testamento, siudicione, Bart. in l. sc. cura, qui patre, num. 6. ff. de quinque & pupili, communiter approbat secundum Alexa-

B. 3 CA-

19

### S V M M A R I A.

1 Pater non tantum in testamento filiis, quos in potestate habet, sed etiam in codicillis testamento confirmatis, potest tutores dare, tunc namq; etiam testamento tutores accipere debent.

2 Tutor scriptus a patre filii suis, vel non sibi testamento, aut non, vt legge præcipiatur, confirmari debet ad tutelam gerendam, perinde ac si testamento tutores esset, ad cuius imaginem remittitur ei factus, nec tunc requiritur inquisitio.

3 Confirmatio codicillorum precedentium testamentum non requiritur in predicto, causa.

4 Pater in dispositione inter vivos, vel in testamento imperfecto, vel codicillis & ab intestato filii tutores dare potest.

5 Lex 2. l. de conf. tuto. non est correcta per l. bac. consil. 1. & 2. & imperf. l. de testam.

*An tutor extra testamentum dari possit?*

- 1 Sed & pater non tantum in testamento filii, quos in potestate habet, sed etiam in codicillis et testamentis confirmatis potest tutores dare. Tunc namque etiam testamenti tutores datos accipere debemus. *I. testamento, ff. de testa, sive adeo, ut quamvis a patre tutor liberis, vel non iusto testemaneo, aut non, ut legi praecipitur, scriptus sit, confirmari debeat at tutelam gerendam, perinde ac si testamento tutor effet, ad cuius imaginem, ci quoq; satisfatio remittitur, l. 3. ff. de confirm. tut.* Voluntas enim patris in constitutis tutoribus vel curatoribus, huiusmodi casibus a iudice, ad cuius officium haec res pertinet, servari solet, ac proinde leges nostrae praecepimus, iudicemus sequi debere voluntatem patris, qui in testamento, etiam minus solemitate, aut postea rupto aut alias non iure factu tutoris liberis dederit, *et int. 2. c. de cons. suo, & int. 1. c. ff. sive f. c. obit.* *I. pater, s. cum a patre, & l. s. pater, & l. s. iure nostrar. s. vlt. ff. de testam. tuti.* Et id quidem sine aliqua inquisitione, a. s. cum a patre, & l. s. & ibi Dd. ff. de confirm. tuto. §. vlt. *Inst. de tut.* Id quod late prebavit & consuluit Philipp. Corn. conf. 175, licet in presenti, colum. 4. verf. concurrevit etiam, lib. 3. vbi hoc exten dit ad altius patris dispositio nem circa filiorum educationem, & confil. 258. reperto, colum. penult. verf. cum ita, vol. 4. & Cald. Pereira Lusitanus in reper. texti, in sive in auctoribus, in versio fine curatore confirmantur, n. o. C. de in integr. min. vbi inquit, quod illa t expressa confirmatione, quam toties iurisprudentes incalcent, hodie necessaria est, ut per text. in §. non tantum insinuata, de codicillis, contentit Sylvester in commentariis ad §. permisum, 16. In his de tut. nempe confirmatione codicillorum praecedentium testamentum.
- 2 Pater t igitur in alia dispositione, etiam inter vivos, vel in testamento imperfecto, vel codicillis, & ab intestato, filii tutores dare potest, ut in d. 1. 2. C. de cons. tut. vbi quod licet per epistolam, vel ex imperfecto testam. tutor recte dari possit. Voluntas tamen patris in constitutis tutoribus vel curatoribus, in his casibus a iudice, ad cuius officium haec res pertinet, servari solet, & ibi nos Bald. idem Bald. in l. s. a patre, C. de testam. tuti. R. in floribus vlt. volunt. rub. 31. in princ. & Greg. Lopez gl. in l. 2. tit. 16. part. 6. & Cald. Per. vbi sup. nec dec. d. l. 2. loquens t de testamento imperfecto, hodie correcta est exl. hac constitutissima, s. ex imperfetto. C. de testam. juxta gl. 2. in d. 1. 2. ibi, aliud tamen, cuius opinio receptore est, secundum Sylvest. sive. §. permisum, n. 26. Rola. vbi sup. n. 6. late Marc. Ant. in d. 1. ex imperf. fe. 21. ex quibus eam receptionem appellat Cald. Per. vbi supra d. n. 60.
- 3 **S U M M A R I A.**
- 1 Tutor & curator esse potest quicunq; qui non reperitur prohibita.
- 2 Tutor dari non potest, mutus, surdus, mente capitus, hoc est furiosus, prodigus, male morigeratus, minor 25. annis, muter nisi sit matre, vel avia, prius iudicem promittens non numerare durante tutela, & Velleianus renuntians, & in num. 3.
- 3 Mutus & surdus, tutores dari non possunt, non solum testamentary, sed nec legitimi, aut dati vi, ut innum. 4. & etiam si intelligere ad motum laborum, ut n. 11.
- 4 Tutor vel curator effectus surdus, aut mutus post suscep tiam tutelam vel curam, ad desinat esse tutor, vel curator, & num. seq.
- 5 Verbum potest, exponitur pro debet, sed regulariter denotat potius actum voluntatis, quam necessitatis, nisi altera verba verificari non possint.
- 6 Tutela vel cura non vitiatur, si perveniat ad casum, a quo incipere non potuit, & num. 1.
- 7 Tutela vel cura non vitiatur, si perveniat ad casum, a quo incipere non potuit, & num. 1.
- 8 Res quoquecumque, per venit ad casum, a quo incipere non

*potuit, si dispositio est perfecta, non vitiatur actus, si est cuius non est perfecta.*

- 9 Inseleclitus l. posf. suscep tiam, ff. de excus. tut.
- 10 Surda ster vel parvus audiens, tutor vel curator esse potest.
- 11 El desmemoriado, & sic factus furiosus vel mente capitus tutor vel curator esse non potest.
- 12 Furiosus si simpliciter detur tutor, intelligitur ita dari, cum compos sue mentis fuerit, interim tamen dabatur iudice alius.
- 13 Prodigus, tutor vel curator dari non potest.
- 14 Malè morigeratus (b.e.) vel de malis maneras, tutor seu curator dari non potest, & le malis maneras se dize et que puerus offerebat contra el que defagava lobientes del buerfana, & quele mostrava mala costumbre.
- 15 Ille merito repellitur a tutela & cura, de quo est timor, ne dilapsus bona minoris, nec erit admittendus etiam cum cautione.
- 16 Major debet esse 25. annis tutor vel curator, non vero minor dicta aetate, item masculus non feminina: nisi adff. statum contrarium, ut in num. 30.
- 17 Minores 25. olim excusabantur, hodie nova constitutione probantur ad tutelam vel curam aspirare, unde puberes etim poterant aliorum curam gerere, impubes aetate minime, ut in n. 20. & 21.
- 18 Tutela & cura sunt onus, & ideo minoribus non committuntur.
- 19 Leg. i. tit. 7. lib. 3. fori, qui fuerit 20. annus ad minus, potest esse tutor vel curator.
- 20 Li. fori non sunt propriæ. sed potius quadam scripta consuetudines, & ideo non habent vim. nec per eas est indicandum, nisi quatenus per vlt. recepta fuerint: quo sit, & allegantis li. fori, incumbat onus probandi esse vlt. et non veronegantur curam vlt. ut in n. 25.
- 21 Mater minor 25. annis, currix filiorum esse non dativa, defetur tamen tutelacum tempus vel curam dativa, ut in num. 27.
- 22 Confutudo, ut mater etiam minor 25. annis, assuevit tutelam vel curam filiorum, validas & obserandas, ut in n. 29. an similis confutudo sit in regno Lusitania & Castella?
- 23 Minor 25. annis tutor data, dolo acceptans tutelam obligatur ut maior, neq; restitutor in integr. adiutoratur.
- 24 Mater minor 25. annis relativa currix filiorum suorum intestamento patris eorum, ut statim posse est currix & n. seqq. quod non, interim tamen dari curator, qui administraret, & completa aetate mater erit currix, ut in n. 34.
- 25 Quis habet pro se, habet intentionem suam fundatam in casibus non exceptis.
- 26 Minor 25. annis relativa tutor in testamento, admittendus erit ad tutelam, & administrabis cum maior fuerit 25. annis, interim tamen dari debet curator non tutor in eius locum, ut in n. 36. & 37. an debet esse proximior consanguineum, vel posse est aliud idem arbitrio indicis?
- 27 Minore effectu maiores 25. annis, cessabit officium curators interim dati ad administrandam tutelam.
- 28 Masculus non feminina debet esse tutor aut curator.
- 29 Mater & avia possunt esse currices & curatrices suorum filiorum, vel neptorum.

*Qui possunt tutores pupillorum, suorum, bonorum dari?*

- Q Uicunque, qui non reperitur expresse prohibitus, tutor & curator esse potest, l. 3. s. & ibi nota.
- 5 Tutor vel curator effectus surdus, aut mutus post suscep tiam tutelam vel curam, ad desinat esse tutor, vel curator, & num. seq.
- 6 Verbum potest, exponitur pro debet, sed regulariter denotat potius actum voluntatis, quam necessitatis, nisi altera verba verificari non possint.
- 7 Tutela vel cura non vitiatur, si perveniat ad casum, a quo incipere non potuit, & num. 1.
- 8 Res quoquecumque, per venit ad casum, a quo incipere non

Rufus t observandum erit, tutorem dari non posse, mutum, surdum, mente capitus, (hoc est) tortuofum, prodigum, male morigeratum, minorem 25. annis, mulierem, nisi sit mater, velavia, prius iudicem promittens, non numerare durante tutela, & Velleianus renuntians, Ita in his regnisdispositum existat int. 4. tit. 16. part. 6. quo prosequitur dict. per Azo, an sum. c. de testam. tut. col. pen. in vers. datur tutor, de muto, & surdo est etiam l. 14. cod. tit. 16. part. 6. & de his agit Molin. Theolog. de inst. & tute. 2. tr. 2. dis. 221. col. 1623. cum seqq.

Oportet tamen hoc capite de viñquoque istorum signillatum loqui, ut declaremus distinctius materia, & in praxi reducamus Regiam.

Et t primo de muto & surdo loquamur. Hi enim iure etiam communi tutores dari non possunt, text. in l. 1. §. mutus, qui est fin. ff. de tutel. Mutus namque, inquit text. tutor dari non potest, quoniam auctoritatem prebere non potest.

Surdum non posse dari tutorem pleriq; & Pompon. lib. 69. ad edictum probant, quia non tantum loqui, sed audire tutor debet. Sed ad interpondendam auctoritatem tutoris requiritur, quod ipse loquatur, ut in l. 1. de auctor. tute. Si enim hoc requireretur, tutor posset esse mutus, sicut potest esse procurator, l. mutus in pr. ff. de procurator. Cum igitur mutus non possit loqui, nec audire, nullo modo potest exercere tutoris officium, siue a principio sit mutus, sive ex post facto. Etidem ita surdo, quia audire non potest.

Non t obstat modo dicta lex posse suscep tiam, ad fin. vt supra expensa, quia respondemus primo, quod improprie potest dici excusatio, cum & si velint mutus & surdus id mutus exercere non possint, ita gl. in d. l. 1. §. mutus, ver. surdum, & in d. l. unica, C. qui morbo sexcus. in glossa unica.

Secundo respondeo, quod ex quo decidit, mutum &

furdum depone posse tutelam prius sumant, non in

desequitur vel curator. Ita quod amplius in tutela, vel cura procedere non possit, nec administrare, & pro

videre debet eum loco tutorvel curator nec ne?

Et glossa in d. §. fin. ver. non surdum, inquit, quod superveniens vitium removet, ex tex. in l. posf. suscep tiam, ff. de ex

cusat. tut. vbi inquit tex. posf. suscep tiam tutelam vocis, aut mutus, aut surdus, aut furiosus, aut valetudinarius

deponere tutelam potest, & expedit ille tenet gl. unica,

in l. unica, C. qui morbo se excusat, & Bart. in d. l. §. fin.

ampliat dispositionem illius tex. vt procedat, etiam si

quis post tutelam, vel curam assuntum effectus fuerit

mutus, & sic cum gl. ibi, quod vlt. supervenientia ex

stingunt tutelam suscep tiam, & Bart. sequitur Greg. Lop.

in d. l. 4. gloss. fin. & Molin. Theologus de inst. & tute. 2.

tral. dis. 221. col. 1624. in princ.

Sed contra secundum fundamentum supra addu

cum contra gl. Bart. nempe ex doctrina eiudem Bart.

per tex. in auctor. ut hi qui obligat, se perhib. habere re min.

in princ. nempe quod cum tutela & cura habuerint iuri

auctum consummatum, etiam si perveniat ad casum, a

quo incipere non potuit, non vitiatur, arg. d. pluribus,

§. & si placet. Hoc namq; verum est, recte q; procedit

in specie, in qua loquitor textus ille, ex quo eam deducit, & notat Bar. ibi in emplo in l. illo tute, qui posse tutelam suscep tiam fuit effectus debitor, vel creditor pupilli:

tunc enim merito, vt non omnino removet auctoritatem

tutor vel curator, nec extinguatur tutela vel cura, quia huicmodi de tutor vel curator, quatinus post suscep tiam tutelam vel curam efficaciter denovo debitor, vel credi

tor pupilli, vel adulti, nihilominus ipse potest loqui,

& audire, ac proinde auctoritatem praefatæ in rebus

minoris gerendis, & sic administrare: quia accidentis su

perveniens debitor, vel crediti, non mutat, nec alterat

substantiam, & radicem valoris dationis tutela vel cu

ra, sed tantum operatur, vt ad evitandas fraudes, &

suspitiones carum, & obviandum malitiam hominum,

et coniungatur alter tutor, aut curator, & quorum ju

dicio, & opera minores, corrumque bona fidelis integrinque gubernentur & regantur, quemadmodum

in pluribus legum casibus inventur, vt custodiat ille,

scilicet secundus tutor vel curator, ne fiat adversus mi

norem aut eius substantiam ab eo, qui cum habet obli

gatut in medio, vlla malignitas, vtcxpsedecidit tex

tu in dicta autent, ut hi qui obligat, in princ. in versi

B 4 sed

## Tractatus D. Ioannis Gutierrez,

seu casu qui jam curam, nempe quando legimus tutor, vel testamentarius, vel datus non est idoneus, ut in §. interdum, Institut. de curator. & per rotam, (i. in quibus causis tutor, vel curator, &c. vel quando tutor vel curatore est suspensus, tunc enim ei datur adjunctus, ut infra loco dicemus).

Caterum in caso nostra questionis, mutus vel surdus, sive ante suscepit tutelam, sive post, non potest loqui, audire, nec auctoritatem praestare: ergo vtq; caso non potest esse tutor, neque curator: quia perspectus ad eadem ratio prohibitionis, que omnino extinguit valorem tutela, & radicem ipsius, at, qui post suscepit tutelam efficitur debitor, vel creditor minoris, potest officium exercere, sed propter presumptionem fraudis datur ei coadjutor.

Neque obstat, quod tutela, & cura non vicietur, si perverterat ad casum, à quo incipere non potuit: quia verum est sua specie, nempe quando siud non obflat, quod in totum eam extinguens, & sic concurrente eadem ratione, de qua in dict. anten. vlt. qui oblig. in princip. Verum si diversa audit ratio, que omnino inhabilem reddit tutorem, vel curatorem ad administrandum, nequa potest auctoritatem praestare, quia efficitur mutus, vel surdus, sustiniri minime potest tutela, vel cura, vt pote deficiente ratione substantia requirita necessario ad valorem ipsius tutela, vel cura, & sic occurrente eadem ratione prohibitionis ex post facto, quia à principio eam viciaret. Habemus igitur ex predictis ampliationem primam, ad primū casum dicti, legi Regiae, dum prohibet, mutum & surdum tutores dari possit, et procedat, etiam si post suscepit tutelam efficiatur tutor mutus & surdus.

Secundo, † eadem conclusio ampliatur, vt procedat, etiam si mutus, aut surdus intelligenter ad motum labiorum, quia adhuc loqui, nec audiire potest, & audiui non dicunt, quod per sensum auditum non percipitur, ita Bar. in d. 8. mutus, quem sequitur Anton. Plagia, de tutor. & curat. gu. 3. num. 55. cum fgg.

Nunquid praeferat conclusio declaratur, vt procedat in eo, qui penitus effet surdus, aut mutus, non vero in eo, qui minus audit, & sic est surdaster, vel parum audiens: hic i. name, bene potest efficietur vel curator, quia loqui, audire, & auctoritatem praefere potest, l. fin. incip. minus autem audiens potest, ff. de legit. tut. & ibi glos. unica. Gr. Lopez, in d. 1. & gl. 1. ad fin. tit. 16. par. 6. Adm. Theol. de just. & iur. 1. part. 2. trahit. disput. 221. col. 1363. vers. mutus, vbi idem est dicit de cetero, qui omnino visu est privatus, l. luminis, (i. qui tut. dare pos. cum simil. & l. 1. 14. tit. 16. par. 6. Eandem declaratione sequitur Ant. Plag. ibi sup. n. 57. allegans ad eam leg. fin. C. de legit. tut. sed voluit allegare d. l. fi. ff. de legit. tut.

Sequitur † in text. Regio, no desmemoriado, hunc Gr. Lopez, in summa, d. 1. 4. fatuum exposuit, postea vero in glos. desmemoriado, furiosum intelligit, dum citat l. hereditatis, §. furiosus, ff. de testam. tut. & sic he qui est mente captus, ut supra explicavimus.

Ex † quo text. nostra haec lex Regia interpretari, & declarari debet. Inquit enim d. §. furiosus, si furiosus testamentum tutor detur, siquidem cum furre deserit, re & tutores esse datum Proculs existimat, quod si datum sit purè, negat Proculs valere dationem: sed est vereius, (quod per Pomponius) recte videtur datum, & tunc fore tutores, cum saper. & coperit.

Si igitur furiosus simpliciter datus, ita intelligitur datus, cum compos sua mentis esse coperit, ut ibi, estq; etiam de hoc expressa l. furiosus, 1. ff. de tutel. & §. furiosus, Inst. qui testamentum. tut. dar. pos. dum nostra l. Regia detinet, que el que fuerit datus per guardador non deus se desmemoriado: hoc modis sine intelligenda est, nempe ut furiosus datus tutor fuerit, ita dari intelligatur, cum

fanc mentis esse coperit, juxta pred. jura. Et haec interpretatione jure sit, ut actus valcat potius eo modo & tempore, quo valere potest, quam per eas, leg. quoties, cum similib. ff. de rebus dub. Interim ergo, quo furiosus tutor est suspensus, tunc enim ei datur adjunctus, ut infra loco dicemus.

Prodigi factum tutor vel curator dari non potest, ut in d. Regia 4. Prodigi namque furiosum habent exitum, q;isq; dantur curatores, ut in his qui, §. divisa, ff. de tut. & cur. dat. ab his & dicemus infra. Ergo curator alteri esse non potest. Qui n. est ferendum, cundem esse tutorem, & sub tutela constituit? & iterum cundem esse curatorem, & sub cura agere? Verba sunt text. in l. fin. in vers. qui n. C. de legit. tut. Sed & alio potest assignari ratio huius decisionis, nempe quod, qui non parcit sibi quoad personam, minus alteri parciatur esse creditur, secu. Soc. jun. conf. 19. circ. caput primum, nn. 41. lib. 3. quem ad hoc refert & sequitur Am. Plag. d. qu. 3. nn. 62.

Male in morigeratus, quem l. usfra Reg. 4. appellat, & de malas maneras, ideo phlibetur dari tutor vel curator: nam suspectum tutorem eum putamus, qui morib. talis est, ut suscipit, l. suscipit, ff. de suscip. tut. & l. tit. 18. p. 6. vbi dicitur: A quel guardador puede ser llamado falso echo que es de tales maneras, q' pueden opear la cura del que se allara los bienes del huertoano, q' le mostrara malas costumbres: magner este tal su echo rico, & quisiese dar fiduciad de guardar, & alinar los bienes del mozo, por todo esto le deuen dexar en su guarda, por q' tal fiduciad no le soldaria al guardador el mal entendimiento, o lamada voluntad que ouiese en gafta lo del huertoano, que l. concordat cu d. suscipit, & cum §. suscipit, & §. fin. Inst. de falso tut.

Ex quibus haec nostra l. 4. tit. 16. par. 6. in verbis praefatis, nempe, de malas maneras, declaratur, ut intelligatur, juxta dict. l. 1. vt ex dict. leg. suscipit, observavit Molina Theologus de iustitia & iure, 1. part. trahit. 2. disput. 221. col. 1364. ad fin.

Et † ita merito repellitur à tutela & cura ille, de quo est timor, ne dilapidet bona minoris, nec vilatenus erit admittendus, etiam cum cautione, vt in d. Reg. 1. tenet in terminis etiā Hler. Grat. conf. 15. in praesenti causa, nn. 31. p. 1. p. 2. quem refert & sequit. Ant. Plag. d. qu. 3. nn. 62. vel qui forte in aliis tutelis male fuerit versus, or in l. 3. §. 3. stante, ff. de suscip. tut. & d. l. tit. 18. par. 6. ibi, an hinc si aliquo huic fido guardador de ore huertoano, & ouesse procurando mal los bienes del: o le ouisse mostrado malas maneras, & ita merito vtq; modo intelligit nostram leg. 4. Gr. Lopez, ibid. in gl. ni de malas maneras.

Maior † 25. annis, Dene se ei que fuerit dato per guardador de huertoano y varon, y nomuger, inquit nostra lex 4. tit. 16. part. 6. idem probat text. in l. tutela, ibi, viris sexus fuisse statut. juncta gl. statut. ff. de tutel. expressa l. C. de legit. tut. & l. fin. in fin. C. de legit. bered. ibi, si scil. si masculi sint, & perfecta statut. tex. in §. furiosus, ibi, vel minor 25. annis, Inst. qui testam. tut. & ibi omnes, tex. in §. unico, ad fin. Inst. de falso, tutela, sit. in quibus locis caput, ut supra explicavimus.

Ex † quo text. nostra haec lex Regia interpretari, &

declarari debet. Inquit enim d. §. furiosus, si furiosus testamentum tutor detur, siquidem cum furre deserit, re & tutores esse datum Proculs existimat, quod si datum sit purè, negat Proculs valere dationem: sed est vereius, (quod per Pomponius) recte videtur datum, & tunc fore tutores, cum saper. & coperit.

Si igitur furiosus simpliciter datus, ita intelligitur datus, cum compos sua mentis esse coperit, ut ibi, estq; etiam de hoc expressa l. furiosus, 1. ff. de tutel. & §. furiosus,

Inst. qui testamentum. tut. dar. pos. dum nostra l. Regia detinet,

que el que fuerit datus per guardador non deus se desmemoriado: hoc modis sine intelligenda est, nempe ut furiosus datus tutor fuerit, ita dari intelligatur, cum

ff. de excus. tut. vbi si minor 25. annis debet tu-

ter,

## De Tutelis &amp; Curis, Pars I. Cap. VII.

tor, non molestatur, sed interim in locum eius creatur erat: ergo si ipse vellet, poterat tutelam gerere. Idem probat Cald. Pereira in d. si curatorem habent, in parte fine curatore constitutus, nn. 111. vbi bene adversit Barbarum interpretetur in d. 6. si libertas, qui est penultimum, bis errasse scribendo, impubes & impuberem, cum pot. minor, & minorum scribere & verte debuerit, secundum Angl. ibi p. 277. & 237. qui error Accur. ibi verbo, impubes, & alios vehementer torcit.

Nec contra proxime dicta obstanti jura expresse dicentia, minores ante perfectam etatem 25. annorum, à tutela omnino liberari, & auctores ipso jure non fieri, ut colligitur ex l. tutela, ff. de tutel. ibi, perfecta statut. descendunt, quod verbum aperte indicat, neque ipso jure colligitur tutela in ipsorum persona, contratax. in d. l. fin. C. de legit. tut. & d. §. item maior, & simil. Nam pō dici Jureconsultos ibi duntaxat respxistis ad solum effectum, ut minores ante perfectam etatem tutores cum effectu non sint, quia scilicet possunt se excusare, vt in iuribus novioribus: Vel dicendum est, speciale esse in tute fiduciario, de quo ea jura loquuntur, secundum Baldwin, in d. fin. Inst. de fiduc. tut.

Nec absurdum erit tentare, predicta verba perfecta etatis ex subiecta materia referri tantum ad puberates, ut in respons. Alex. in l. 3. Cod. de testam. tut. illa similia, sua etatis, & apud Justinian. d. §. fin. de Attil. rur ibi, perfecta statut. juncta ibi, alterius tutela, & ita aliud insignitatem temporis Consultorum in hac specie, aliud hodie post hanc novam constitutionem verba illa: perfecta etatis, ita Caldas ubi supra, vers. secu. nec absurdum, quamvis fateatur, hoc difficultate maxima & violentia non carere, attenta verborum proprietate, & ideo deliberandum amplius esse. Ego superioris solutiones probro. Et haec quoad minores 25. annorum, puberestamen, & scilicet maiores 14. annorum.

Sed, † quod magis vrget, ethi. Justinianum in d. l. fin. videri sentit, pupillum, & impuberem potuisse olim utrumque ipsum jure tutores esse, vt patet ex illis verbis: qui enim ferendum est, eundem esse tutores, & sub tutela constituit? Videatur igitur non solum puberes minores 25. annorum olim potuisse esse tutores aliorum, quamvis ab hoc onere se excusare possent; quod verissimum est: quamvis hodie tales non possint, vt resolvimus: sed etiam impuberem potuisse olim esse tutores alterius impuberis, vt patet ex predictis verbis, d. l. fin. Hoc autem contra manifesta juris principia, de quibus supra, & ridiculum profecto videtur.

Nec obstar resolutio Calder. d. nn. 111. vers. ceterum quatenus, nempe nomen tutela in dict. l. fin. non accipi propriè & strictè pro tutela, quæ auctores impuberis propriè est, sed latius & generalius pro cura & administratione minoris etatis, l. 1. in princ. vers. tutela, ff. de minor. l. Seus Statutum, in fin. tutela, ff. ad Trebell. text. in §. fin. ver. tutela, & Attil. in t. in quibus locis

tutela vlturatur, & ponitur pro cura.

Quoniam hoc ita intelligenti minime potest in specie, d. l. fin. quia statim posita illa verba: qui enim ferendum est, eundem esse tutores, & sub tutela constitutui, adjicuntur lequentia: & stetim eundem esse curatorem, & sub cura agere: Ergo priora verba de tutela impuberis, & sic propriè intelligi debent.

Denique text. in dict. §. item minor, vers. minore, de excus. tut. docet expresse constitutionem d. l. fin. loquitur etiam de pupillis, his verbis: quia constitutione excusat, ne pupillus ad legitimam tutelam vocetur, nec adulterio: cum sit incivile eos, qui alieno auxilio in reb. suis administrandi egere non contantur, & ab aliis reguntur, aliorum tutelam vel curam subire.

Potest tamen precedenti difficultati respōderi, quod Justin. in illa sua nova constitut, hoc ius novum non induxit, quod pupillos & impuberem, sed vetus confirmavit & declaravit, ita Cald. ubi supra, in fin. d. n. 111. Non enim Justit. in principali sua decisione meminit de impuberem pupillo: Sed tantum pro regula constituit, quod nemo, nisi frater, neq; alias legitimus in tutelam sive ingenui, sive liberti vocari, antequa 25. statu annus impletus. Ex quibus verbis nullus sensus colligi potest, q; voluerit elianum impuberem posse esse tutores alterius impletis. Ut quavis ex ratione sua decisionis inferius posita & assignata, ibi, qui enim ferendum est, eundem esse tutores, & sub tutela constitut: prima inspectio illi sensu deduci posse videtur: nihilominus tamen non ob hoc ius novum induxit, quod pupillum, quod non possit esse tutor alterius pupilli, sed eam ratione adiunxit ad ius tutelam sive confundit & declarandum.

Reclinatur igitur ex supradictis, quod impuberis, tam jure veteri, quam novo, non poterat, nec potest esse tutor alterius impuberis, & sic pupilli vel adulti. Pupiles tam minor 25. annorum, sicut poterat esse tutor & curator alterius, habebant tamē executionem. Hodie autem per constitutionem Justin. minor 25. annorum quamvis pubes sit, non potest esse tutor, nec curator alterius. Idem ius nostro Regio ex d. l. 4. probatum est.

Ratio est, quam predictis, tum ex d. fin. C. de legit. tut. tum cum ex dict. §. item maior, vers. minor. Præterea cum † tutela & cura situs, et in iuria onera, ff. de excus. 22. tut. & in pr. & in §. item tria onera. In fin. de excus. c. c. cum simil. minor, non confunditur, ut ex plurib. auct. nos respet & tenet Ant. Plag. de tut. & cur. q. 3. n. 8.

Jure † tamē fori Regi illae, qui fuerit etatis 20. annorum, ad minores potest esse tutor vel curator, ut in l. 1. tit. 7. lib. 3. fori Reg. vbi Montal. in gl. 1. inquit, quod servatur de jure huius Regni.

Sed † cum leges fori non sint propriæ leges, sed potius quadam scripta consuetudines, & ideo non habent vim legum, nec per eas ad judicandum, nisi quatenus per vim respectu fuerint, vitia l. Taur. ibi: Mandamus q; se quod den l. i. leyes de los fueros, &c. junctis verbis statim sequentes, bis En lo que sono fueren vidas y guardadas en los dichos fueros, quam lege Tauri in hoc esse servanda dicitur, nunc nova pragmatica polita in pr. novis collect. Reg. circa fin. de pragm. & pars secunda inferitur, in l. 3. cit. lib. 2. eiusdem novae collect. Reg.

Quo † fit, ut aliquantum leges fori, incubant onus probandi, sive vitias, & vero neganti curiū vim, ut opinione deductis Rod. Suar. in proem. l. fori, & sequit. Gr. Lopez. in l. 42. in gl. o. etymin. tit. 13. pars. 5. idem in l. 28. tit. 1. 1. 1. p. 7. & in gl. fin. & nos lib. 2. eiusdem novae collect. Reg.

Nisi probetur vltus dicta legis prima, ut in l. 7. lib. 3. fori, standum est prioribus iuribus supra allegatis iustissime præcipientibus, ut minores viginti quinque annorum non possint esse tutores neque curatores aliorum minorum, r. vero neganti curiū vim, ut opinione deductis Rod. Suar. in proem. l. fori, & sequit. Gr. Lopez. in l. 42. in gl. o. etymin. tit. 13. pars. 5. idem in l. 28. tit. 1. 1. 1. p. 7. & in gl. fin. & nos lib. 2. prædict. q. 9. 3. n. 2. & 3.

Nisi probetur vltus dicta legis prima, ut in l. 7. lib. 3. fori, standum est prioribus iuribus supra allegatis iustissime præcipientibus, ut minores viginti quinque annorum non possint esse tutores neque curatores aliorum minorum, r. vero neganti curiū vim, ut opinione deductis Rod. Suar. in proem. l. fori, & sequit. Gr. Lopez. in l. 42. in gl. o. etymin. tit. 13. pars. 5. idem in l. 28. tit. 1. 1. 1. p. 7. & in gl. fin. & nos lib. 2. prædict. q. 9. 3. n. 2. & 3. Eorum tamen opinio non est tenenda, sed precedens contra matrem minorem viginti quinque annorum, quam etiam sequitur Cavalc. acimi. & cur. n. 18.

- 27 Tutela & tamen aut cura tunc temporis desertur dative, ut latè probat Philip. Corn. conf. 284. in prefatis *consultatione per iob*, lib. 3. & mater postmodum major effecta admittitur ad tutelam vel curam. Spes enim legitimam in hac materia multù operatur, l. 1. §. si apud hostes, ff. de legi. tut. 5. *foris*, Infl. qu. res. tut. dar. poss. & in specie ita tenet & sequitur Ant. Piag. d. qu. 3. n. 10.
- 28 Sed & limitari oportet, quod prædictum de matre minore, quando consuetudo adfert, quod mater etiam minor alius meret tutela, vel curam filiorum. Hoc enim casu præfata consuetudo admittenda & observanda est, secundum Nicolum Bonarium d. decisi. 124. n. 7. quem refert & sequitur Anton. Piag. ubi supra, num. 11. Et hoc casu servanda erit, & recte procedit decisio legis fortipicata, secus vero consuetudine non stante, quia tunc jure clarissimo minor 25. annorum tutor, aut curator esse non potest, ut prædictum.
- 29 Inquit & tamen Molina Tholog. de justit. & iur. in 1. pari. 2. tract. diff. 221. col. 1364. veris. virum mater, se suscipi, quod tam in illo Lusitania, quam in Castella regni sit consuetudo, ut mater minor 25. annorum ad tutelam admittatur, sed hanc suspicionem falsam esse credo in Castella, nisi postquam effecta fuerit maior 25. annorum mater. De regno Lusitania nihil dico, quia in eo non sum communatus.
- 30 Limitari & tamen debent superiora de tute, vel curatore, quod debet esse maior 25. annorum, ut non procedant flante statuto requirentem minorem vel maiorem & atatem, & sic distante, quod & tamen perfecta intelligetur in maiore 15. vel 18. annorum, & quod tunc posset se obligare & contrahere, ac disponere, perindeas scilicet maior 25. annorum, quod statutum facere potest & valentiam cogendus erit faciliare, ut supra refellimus, cap. 5. num. 4. At vero persona ipsius tutoris vel cursoris, & eas, quia alias sive iure inhabilitis est, atq; incapax, propter defectum etatis legitimam, & ipsius imbecillitatem, a testatore approbari non potest, nec hic defectus suppleri: tamen aliquando contingat minorem 25. annorum a testatore tuteorem vel curatorem reliquum esse ita integrum intellectus, sicut maiorem hoc non impedit, quin in eadem iuris dispositio observandas sit, que in ceteris, nempe quod non possit esse tutor vel cursor, nisi sit maior viginquaque annorum, ex. nam ad ea, cum materia, ff. de legib. quare proculdubio tenenda est prædicta secunda sententia: non vero prima, nempe ut minor viginquaque anni, etiam si mater, non possit esse tutor testamentarius.
- 31 Quod & si tutor datur minor 25. annorum, & ipse dolose acceptaret tutelam, esset obligatus ut maior, neque in integrum in integrum adjuvaretur, ut consiluit Regin. conf. 97. circa primum, volu. 5. quem refert & sequitur Cavalc. d. num. 6. in princ.
- 32 Illud & si tamen fatis controverti vidi ex facto in praesi, in quadam tutela opulentissima nobilium, an mater minor 25. annorum in testamento a parte relata tutrix sibi impuberibus, possit statim esse tutrix eorum, decernit, debet tutela, et ministeriat? Etenim Porti. in pr. Inst. de Attilia, iur. tenet partem affirmativam, nempe minorem viginquaque annorum posse reclini in testamento tuteorem, cum etiam sequitur Monterol. in sua præl. in 7. tractat. fol. 175. col. 2. & can lupponer videbat factum de facto, Boer. d. decisi. 124. num. 8. & probari videtur argumentum textus in principi. Infl. de factis. tutor, cum similis, supra allegatis, quibus probatur, tutorem testamentarium non teneri satisfare, quia eius fides approbata est in testamento: ergo ita & persona ipsius atque eas.
- Verum contraria sententia, immo quod neque etiam mater minor 25. annis possit esse tutrix testamentaria, probatur clare ex litera nostra l. 4. tit. 16. parti. 6. in verbis supra relat. ibi, dene se mayor de 25. annos. Loquitur enim haec lex cum precedentibus, & sequentib. vñq; ad leg. 9. exclusive de tutoribus testamentariis, de quib, primo incipit agere, l. 2. bñm tit. lex vero nona cum sequentibus, vñq; ad l. 12. exclusivè de legitimis: lex vero duodecima cum sequentib. de dativis.
- 33 Facit & etiam, quia mater minor 25. annis, nec alius minor, potest esse tutrix aut tutor, leg. fin. C. de legit. iur. cum ceteris supra allegatis, vñq; generaliter id probavimus.

- Ergo cum cõtrarium in tutela testamentaria, velin matre tutrice non inveniamus iure expressum, idem in ea tenendum est: qui enim habent regulam prole, habent intentionem suam fundatam in casibus non exceptis, iuxta gl. in *l. omnis definitio*, 203. ff. de reg. iur. quam sequitur Dec. in l. 1. nu. 6. ff. eod. tit. vbi eius additio allegat Alex. & Tiragu, idem tenentes. Est similis gl. in rubric. eod. tit. lib. 6. dicit conuincunt plures allegans D. Covar. lib. 2. var. refol. c. 12. nu. 4. tenet etiam gl. in l. in his quia, ff. de legib. & ibi Paul. de Castro num. 1. Iafo. in l. cetera, in princ. num. 3. & 4. ff. de legat. i. quibus adde Rol. à Valle conf. 15. num. 18. libr. 1.
- Tertio, haec verior, & tenenda sententia aperte probatur in iuribus statim allegandis, pro declaratione ipsius, cam que de jure probavit Boerius, ubi supra, dict. decisi. 124. numer. 7.
- Nec obstat, quod tutor testamentarius, viri dicebamus, non teneatur satisfare, ergo sicut eius fides approbata est, ita etiam & personam, etas eiusdem.
- Respondemus namque, non esse haec bona consequentia: siquidem præstatio satisfactio, à tuteis alias exhibenda, suppleri potest per testatorum relinquentem cum tutor in testamento, ex quo dando eum tuteorem filii præsumendum est, eius fidem approbasse, idoneumque ad id esse facultatibus. Quod si aliud contingat, nihilominus pro securitate & utilitate minorum cogendus erit faciliare, ut supra refellimus, cap. 5. num. 4. At vero persona ipsius tutoris vel cursoris, & eas, quia alias sive iure inhabilitis est, atq; incapax, propter defectum etatis legitimam, & ipsius imbecillitatem, a testatore approbari non potest, nec hic defectus suppleri: tamen aliquando contingat minorem 25. annorum a testatore tuteorem vel curatorem reliquum esse ita integrum intellectus, sicut maiorem hoc non impedit, quin in eadem iuris dispositio observandas sit, que in ceteris, nempe quod non possit esse tutor vel cursor, nisi sit maior viginquaque annorum, ex. nam ad ea, cum materia, ff. de legib. quare proculdubio tenenda est prædicta secunda sententia: non vero prima, nempe ut minor viginquaque anni, etiam si mater, non possit esse tutor testamentarius.
- Verius & tamen est in prædicta sententia, durante minore etate tutoris testamentarii, non quidem dari alium tuteorem, sed interim creari debet in eius locum curatorem, non tuteorem, per regulam, quia habet, quod non teneat habens, tutor dari non potest, sed cursor, text. in s. internum, Inst. de curat. l. 4. C. in quibus causa, tutor hab. l. in omnem, 15. ff. de tutor. & curat. dat. ab his secundum Pandell. Floren. in quib, legitur, cursor dandu est, non tutor, & in terminis nostris, de quibus egimus, est test. expellus in d. l. non solum, §. penult. incip. libertus, ff. de excus. tutor, per quem text. hoc probavit in specie, Caldas Perei, in tract. Docto, d. derest, in integ. 2. pa. pag. 137. sub nu. 111. veris, non obstat. Erit igitur tutor ipso iure minor viginquaque annorum relictus in testamento, quod habitum, licet quod excedat, & effectum talis non sit, quoque si perfecte excedat, & hoc modo condonatur iura, quia alias inter se videbantur contraria, vt colliges ex eisdem, & ex Caldas, ubi supra, & nu. 112. vbi idem probat in tutori legitimo minore 25. annorum ex d. §. libertus, veris, similis.
- Non & tamen credo indistincte verum esse, quod sit Spino. ubi supra, nempe quod interim durante minore etate matris relècte tutrix testamentaria proximior in gradu dandu sit a judice. Nam cum hic cursor datus interim, sit datus a judice, non video, cur eum debeamus obligare, vt proximior in gradu dare debeat, quia jam non erit datus, sed legitimus. Censeo igitur hoc pendere à recto iudicis arbitrio, qui idoneum cursorum dabit: si tamen idoneum extraneum dederit, rectio proximior, puto sustineri eius dationem, nec revocandam esse: ceterum recte facturum, si proximior rem idoneum præstiterit, non tamen ad hoc teneri, dummodo alium idoneum det.
- Observandum est tamen est in proposito, quod minore effecto maiore, & ipso admisso ad præstatum tutelam, sive legitimam, sive testamentariam, celsabit officium cursoris interim dati, quia ad tempus fuit tantum datum, nec ultra dari potest. Ergo post tempus cursor amplus esse non poterit, quia stante tutela testamentaria, vel legitimam celsat dativa, nec eius locu est amplius, vt probavimus supr. c. 2. n. 6. Non si simili & eodem tempore celsabit dativa tutela cum testamentaria vel legitimam, celsa: nimis onerare pupillum, tute dative, & testatorio, aut legitimio, atq; absurdum.
- Quod & autem malicus esse debet tutor vel cursor, non autem feminina, ut inquit nostra lex 4. tit. 16. p. 6. jure etiam communi caveretur, quia tutelam administrare, virile manus est, l. 1. C. quando mul. sit. officio fungi possit, & ultra sexum feminine infirmitatis, l. jure nostro, ff.
- appellat
- de testam. tutel. excipit & nostra lex Regia, in verbo, fuerit, & si fuisset madre, a la madre & abuela que fuesse dada por guardadora de sus hijos hermanos, sed quia multa vtilia Deo volente dicerada sunt circum tutelam, & curam matris, & aviz, ne supra justum oneremus hoc caput, & decrevimus alterum integrum atque præcipuum in hac materia tutel., & cura matris, & aviz constitueret: quod est sequens.
- S V M M A R I A.
1. Mater tutelam gerere prohibetur: quia est officium virile, & proper infirmitatem intellectus, & imbecillitatem consilij, & innumeris.
3. Dispositio testatoris relinquentis tuteori ad electionem matris, vel mulieris non valens, valebat tam præceptum, ut tutela de consilio mulieris administretur, quia unus tutor id sequi non teneatur, sed recte facies, si subiurabit præstitum admittat, ut in nu. 4.
5. Consilij ead est natura, & sequendum necessarium sit.
6. Familiaperator a Principe specialiter tutelam filiorum populare.
7. Mater, & avia hodie jure recentiori tuteori filiorum. & nepotum esse possunt.
8. Mater, & avia tutelam legitimam filiorum, & nepotum filiorum assumere possunt, obversari his de quibus hic hic.
9. Mater, vel avia intelligitur in proposito, sive sit legitima, sive natura sit.
10. Mater etiam illi jure tutelam patere potest, nisi statim filium natum sit ex dñabilis concubitu, vel nisi matrem sit sluttaria, ut in nu. 11. & dictabatur in matre habent locum in avia, & alii ascendentibus, ut in nu. 11.
12. Pater & matre naturali concurrentibus admittet tutelam filiorum, præfatur patre quia legitimus, licet sit naturalis tantum.
13. Avo & avia concurrentib. matre & avo paterno, item patre & avia, quis sit admittendus ad tutelam nepotum & filiorum? & nu. seqq; resolvitur, nu. 14. in primo casu quo avia volens simul cum amo materno admittitur: in secunda specie de matre, & avo paterno concurrentib. resolvitur, nu. 15. quod mater præfatur avo paterno, in tertio casu de patre & avia concurrentib. resolvitur, nu. 16. quod patre præfatur avia paterna sive materna.
17. Proavia deficiente matre & avia admittitur ad tutelam pronepotum filiorum, qui a proavia vere est avia.
18. Mater & avia non cognatur in vita suscipere tutelam filiorum & nepotum filiorum, sed voluntibus sibi a jure permitit.
19. Mater & avia relècte tutrices in testamento, non eagent confirmatione, sed simili habent tutela cognoscere & ratione reunitando sicut nuptiis & Velleiano.
20. Matre & extraneo dati tutoribus in testamento vertig, erit tutor.
21. Matre & avia tutela sit legitima & non dativa.
22. Verbum guarda, generaliter est, quam tutela, leg. 4. verbi fueras ende, ibi, se le puede bien otorgar la guarda, titul. 16. parti. 6. comprehendit relècte tutelam & curam.
23. Mater & avia possunt esse tutrices filiorum, & nepotum filiorum, nedam minorum etatis, sed etiam futurorum vel mente captorum, cum idem sit in cura, & ideo index etiam in hoc debet matrem & aviam in ceteris preferere.
24. Mater & avia suscipientes tutelam, vel curam filiorum, vel neptorum filiorum, debent renuntiare fecondi nuptiis, & Velleiano, non tamen exiguntur jurementum de non nubendo.
25. Reguntatio bac aliarum nuptiarum requiritur pro forma substantialis valoris tutela matris facta, alias non.